
I.P. “PERSOLINO-STROCCHI” 
sede legale “Strocchi” - Servizi commerciali - Via Medaglie D’Oro, 92 - 48018 Faenza (RA) - Tel. 0546 622600 

sede “Persolino” - Servizi per l’agricoltura - Via Firenze, 194 – 48018 Faenza (RA) - Tel. 0546 22932 
Codice fiscale 90033400392 - Sito internet: http://www.persolinostrocchi.edu.it/ 

E-mail: rarc060009@istruzione.it; PEC: rarc060009@pec.istruzione.it 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Pasquale Errichiello    Responsabile dell’Ufficio: DSGA Pasquale Errichiello 

Protocollo e data (vedi segnatura informatica) 
 

All’albo online d’Istituto 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
OGGETTO:  determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. 

Lgs. 50/2016, targhe pubblicitarie per il PON Smart classe secondo ciclo.  
 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 “PER LA SCUOLA- Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” - Obiettivo specifico 10.8 Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 
e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” Azione 10.8.6 Azioni per l’allestimento di 
centri scolastici digitali e per favorire l’attività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne.  Avvio 
11978 del 15 giugno 2020.  
Titolo del progetto: Smart classes per una didattica innovativa.  
Avviso pubblico prot. n. prot. AOODGEFID 11978 del 15 giugno 2020.  
Autorizzazione progetto – prot. n. Prot. AOODGEFID-22959 del 20 Luglio 2020 
Codice identificativo progetto: 10.8.6 – FESRPON-EM-2020-393  
CUP: B26J20000110007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 “PER LA SCUOLA- Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” - Obiettivo specifico 10.8 Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” Azione 10.8.6 Azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne.  
 
VISTO   l’avviso pubblico per la realizzazione di smart class per la scuola del secondo ciclo, prot. AOODGEFID 

11978 del 15 giugno 2020, PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 “PER LA 
SCUOLA - Competenze e ambienti per l’apprendimento” - Obiettivo specifico 10.8 Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” Azione 10.8.6 Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne;    

VISTA  la candidatura di Codesta Istituzione scolastica n. 7613 del 24 giugno 2020 trasmessa on-line il 24 
giugno 2020 alle ore 09:45, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione; 

VISTO il progetto firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, inoltrato mediante la piattaforma finanziaria 
“Sistema Informativo Fondi – SIF2020” in data 24 giugno 2020 con protocollo 7613/2020, accettato 
con numero di protocollo n. 22959 del 20 Luglio 2020, nostro protocollo 8736/2020; 

VISTA  la nota prot. M.I. Prot. 20884 del 10 luglio 2020 con la quale sono state pubblicate sulla sezione 
dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del M.I. le graduatorie regionali delle proposte 
approvate nelle quali codesta istituzione scolastica è stata valutata con un punteggio pari 63 posizione 
numero 68, piano numero 102793; 

VISTA   la lettera di autorizzazione del MI prot. n. Prot. AOODGEFID-22959 del 20 Luglio 2020 inviata a 
codesta istituzione scolastica. Protocollo n. 8736/2020, e che rappresenta formale autorizzazione del 
progetto e del relativo impegno di spesa; 

VISTI    i Regolamenti U.E., le Linee Guida dell’A.d.G. e in particolare le “Disposizioni  e  istruzioni  per  
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” (prot. n. 1498 del 9 
febbraio 2018 e ss.mm.ii.); 

VISTO  il P.T.O.F. 2019/2022 deliberato dal Collegio dei docenti con delibera n. 22 del 29/10/2019 ed 
approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 85 del 30 Ottobre 2019; 

VISTA   l’assegnazione del Codice Unico del Progetto C.U.P.: : B26J20000110007; 
VISTA  la determina dirigenziale prot. n. 7611 del 24 giugno 2020 di adesione all’Avviso pubblico Prot.  

Protocollo 0017138/2020 del 03/12/2020



I.P. “PERSOLINO-STROCCHI” 
sede legale “Strocchi” - Servizi commerciali - Via Medaglie D’Oro, 92 - 48018 Faenza (RA) - Tel. 0546 622600 

sede “Persolino” - Servizi per l’agricoltura - Via Firenze, 194 – 48018 Faenza (RA) - Tel. 0546 22932 
Codice fiscale 90033400392 - Sito internet: http://www.persolinostrocchi.edu.it/ 

E-mail: rarc060009@istruzione.it; PEC: rarc060009@pec.istruzione.it 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Pasquale Errichiello    Responsabile dell’Ufficio: DSGA Pasquale Errichiello 

AOODGEFID 11978 del 15 giugno 2020; 
VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio nel programma Annuale E.F. 2020 prot. 8951 del 27 luglio 2020 

relativo al progetto avviso 11978 del 15 giugno 2020. Autorizzazione progetto –Prot. AOODGEFID-
22959 del 20 Luglio 2020 ai sensi dell’art. 4, comma 4 e dell’art. 10 co. 5 del D.I. n. 129 del 2018; 

VISTO  la nota prot. n. 8934 del 24 luglio 2020 con la quale Codesta Istituzione scolastica ha provveduto ad 
informare e pubblicizzare il progetto 10.8.6 – FESRPON-EM-2020-393; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al governo per i funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,  come  definiti dall’art. 25 
comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, e dagli art. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 avente ad oggetto“…riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e tutte le modifiche ed integrazioni apportate fino 
alla data odierna”, in particolare l’art. 30 avente ad oggetto “Principi per l’aggiudicazione e 
l’esecuzione di appalti e concessioni” e l’art. 36 avente ad oggetto “Contratti sotto soglia” modificato 
con decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017; 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 
delle istituzioni scolastiche” in particolare gli artt. 43- 44- 45-46; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” nonché dalla delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale, l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture approvato con delibera n. 43 dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 23/11/2017 con le 
successive modifiche della delibera n. 32 del 17/12/2018. 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, approvato dal Consiglio di istituto con delibere n. 152 del 
10/11/2020; 

VISTA la delibera n. 100 del Consiglio d’Istituto del 19/12/2019 sull’approvazione del Programma Annuale per 
l’esercizio finanziario 2020 

RICHIAMATO   l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 
le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
(anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione 
diretta; 

VISTA  la Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1 comma 502;  
CONSIDERATO  che nella scheda di progetto “smart class” è previsto l’obbligo d’informazione e pubblicità 

verso il pubblico e la propria platea scolastica; 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di adempiere all’obbligo 

d’informazione pubblicità succitato; 
ACCERTATA  la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto/attività A 03/07 – conto 2/1/3 Stampati 

esercizio finanziario 2020; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che “tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.”; 

VERIFICATO  che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta Elios centro copie, nostro protocollo 17110/2020; 



I.P. “PERSOLINO-STROCCHI” 
sede legale “Strocchi” - Servizi commerciali - Via Medaglie D’Oro, 92 - 48018 Faenza (RA) - Tel. 0546 622600 

sede “Persolino” - Servizi per l’agricoltura - Via Firenze, 194 – 48018 Faenza (RA) - Tel. 0546 22932 
Codice fiscale 90033400392 - Sito internet: http://www.persolinostrocchi.edu.it/ 

E-mail: rarc060009@istruzione.it; PEC: rarc060009@pec.istruzione.it 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Pasquale Errichiello    Responsabile dell’Ufficio: DSGA Pasquale Errichiello 

VERIFICATA  la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto;  
VERIFICATI  i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico;  
CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine 

dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZF52F8F6BD 

VISTO il codice unico di gara B26J20000110007; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1  che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
Art. 2  l’avvio delle procedure per l’acquisto di n. 2 targhe pubblicitarie mediante la procedura dell’affidamento 

diretto prevista dall’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi., della seguente 
fornitura: 

FORNITURA N. 2 targhe pubblicitarie 
OPERATORE ECONOMICO Elios centro copie dei F.lli Collini & C. snc 
P.IVA/C.F. 01357910395 
IMPORTO FORNITURA + Iva 22% € 80 + IVA 
IVA 17,60 
TOTALE 97,60 
CIG ZF52F8F6BD 
CUP B26J20000110007 
AGGREGATO PROGETTO A 03/07 – 2/1/3 Stampati  

Art. 3  Di stabilire che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti 
generali ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 e fatti oggetto di autodichiarazione dall’operatore economico 
provvederà alla risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

Art.4  di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il DS Daniele Gringeri, così come 
previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante 
l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 

Art. 5  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica all’albo online e nella 
sezione amministrazione trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Daniele Gringeri 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2020-12-11T06:46:01+0100
	GRINGERI DANIELE




